第134期  中間報告書
2 0 1 8 . 4 . 1 ～ 2 0 1 8 . 9 . 3 0

010_0659001603012.indd   2 2018/11/20   16:51:21

1

株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様には平素より格別のご高配を賜り、厚く御
礼申し上げます。
　当社第134期中間期(平成30年4月1日から平成30年9
月30日まで)の報告書をお届けするに当たりまして一言
ご挨拶申し上げます。
　当中間期におけるわが国経済は、雇用環境の改善や設
備投資の増加などにより、緩やかな回復基調で推移いた
しました。また、海外経済においても、米国での着実な
景気回復などを中心に緩やかな回復基調ではありますが、
米国・中国間の通商問題の動向などの影響により、景気
の先行きは不透明な状況で推移いたしました。
　当社グループを取り巻く金属表面改質の事業環境につ
きましては、主要取引先であります自動車業界では、国
内の自動車生産は伸び悩み、中国をはじめ海外において
も成長が鈍化いたしました。また、鉄鋼業界では、国内
外の鋼材需要が堅調に推移いたしました。
　このような状況において当社グループでは、当期を最
終年度とする第2次中期経営計画のもと、「事業基盤の強
化・拡大」、「技術立社」、「企業体質の基盤強化」を三本
柱に既存分野の更なる深耕、新規事業分野への積極的な
チャレンジを推進するとともに、お客様満足度を高める
迅速で的確なサービスと高品質製品供給のために、グロ
ーバルな品質改善活動と開発体制の強化に努めてまいり
ました。
　この結果、当中間期の連結業績は次の通りとなりまし
た。
　売上高は59,987百万円（前年同期比12.2％増）となり、
営業利益は8,196百万円（前年同期比5.4％減）となりま
した。また、経常利益は10,045百万円（前年同期比3.3
％減）となり、親会社株主に帰属する中間純利益は
6,013百万円（前年同期比5.6％減）となりました。

010_0659001603012.indd   1 2018/11/20   16:51:21

2

　事業種類別セグメントの概況は次の通りであります。

（薬品事業）
　売上高は23,328百万円（前年同期比4.2%増）、営業利
益は3,964百万円（前年同期比13.7％減）となりました。
国内では連結子会社の増加により増収となり、海外でも
タイで金属表面処理剤の販売が堅調に推移いたしました
が、収益面では原材料費の高騰や国内子会社の吸収合併
による統合費用などの影響を受け、増収減益で推移いた
しました。

（装置事業）
　売上高は11,584百万円（前年同期比66.6%増）、営業
利益は409百万円（前年同期比12.7％増）となりました。
中国では大幅に増収となる一方で、収益率は低下いたし
ましたが、増収増益となりました。

（加工事業）
　売上高は22,712百万円（前年同期比4.9%増）、営業利
益は4,309百万円（前年同期比2.7%増）となりました。
国内では自動車部品における加工処理の需要増加により、
防錆・熱処理加工ともに順調に推移し、増収となりまし
た。また、海外では前期後半以降、メキシコの新工場が
順調に稼動いたしました結果、米国や中国で設備改修の
ための一時的な費用が発生したものの、増収増益となり
ました。

010_0659001603012.indd   2 2018/11/20   16:51:21

3

（その他）
　売上高は2,362百万円（前年同期比4.8％減）、営業利
益は104百万円（前年同期比0.8％減）となり、減収減益
となりました。

　今期の中間配当金につきましては、11月5日開催の取
締役会において、1株につき11円とし、支払開始日を12
月10日とすることに決定いたしました。

　下半期の見通しにつきましては、国内経済は、景気が
緩やかな回復を続けていくことが期待される一方で、通
商問題の動向や新興国経済の減速懸念など海外経済の先
行きは不透明であり、引き続き楽観を許さない状況で推
移するものと見込まれます。
　このような経済環境において当社グループでは、事業
基盤の強化・拡大、技術立社、企業体質の基盤強化の3
つを基本方針として、今後とも持続可能な成長を目指し
てまいります。
　株主の皆様におかれましては、今後ともよろしくご支
援を賜りますようお願い申し上げます。

取締役社長 佐 藤 乾 太 郎

010_0659001603012.indd   3 2018/11/20   16:51:21

4

中 間 連 結 財 務 諸 表

科　　　目 当中間期
（平成30年9月30日現在）

前　期
（平成30年3月31日現在）

（　資　産　の　部　） 百万円 百万円

流 動 資 産 110,628 109,921

現 金 及 び 預 金 55,422 55,673

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 38,437 39,980

有 価 証 券 1,200 1,632

た な 卸 資 産 11,112 9,230

そ の 他 4,618 3,572

貸 倒 引 当 金 △　163 △　167

固 定 資 産 109,459 110,066

有 形 固 定 資 産 60,198 59,897

建 物 及 び 構 築 物 21,202 20,443

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 16,104 16,621

土 地 16,076 16,139

建 設 仮 勘 定 4,816 4,615

そ の 他 1,999 2,077

無 形 固 定 資 産 1,406 1,390

投 資 そ の 他 の 資 産 47,854 48,777

投 資 有 価 証 券 37,198 37,397

繰 延 税 金 資 産 1,281 1,505

そ の 他 9,470 9,970

貸 倒 引 当 金 △　96 △　96

資 産 合 計 220,088 219,988

中間連結貸借対照表

010_0659001603012.indd   4 2018/11/20   16:51:21

5

（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております｡）

科　　　目 当中間期
（平成30年9月30日現在）

前　期
（平成30年3月31日現在）

（　負　債　の　部　） 百万円 百万円

流 動 負 債 38,500 39,895

支 払 手 形 及 び 買 掛 金 20,825 21,201

短 期 借 入 金 104 190

1年以内返済予定の長期借入金 1,010 1,271

未 払 法 人 税 等 2,335 2,474

賞 与 引 当 金 2,547 2,578

そ の 他 11,675 12,179

固 定 負 債 15,858 16,836

長 期 借 入 金 1,324 1,601

退 職 給 付 に 係 る 負 債 9,536 9,491

繰 延 税 金 負 債 3,777 4,266

そ の 他 1,220 1,476

負 債 合 計 54,358 56,732

（ 純 資 産 の 部 ）

株 主 資 本 128,177 123,762

資 本 金 4,560 4,560

資 本 剰 余 金 4,286 4,286

利 益 剰 余 金 126,860 122,455

自 己 株 式 △　7,530 △　7,539

その他の包括利益累計額 12,134 14,589

その他有価証券評価差額金 12,341 12,943

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 4 3

為 替 換 算 調 整 勘 定 △　169 1,693

退職給付に係る調整累計額 △　42 △　50

非 支 配 株 主 持 分 25,418 24,902

純 資 産 合 計 165,729 163,255

負 債 及 び 純 資 産 合 計 220,088 219,988

010_0659001603012.indd   5 2018/11/20   16:51:22

6

( )

（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております｡）
（注）  １株当たりの中間純利益は、49円56銭であります。

中間連結損益計算書

中 間 連 結 財 務 諸 表

科　　　目
当中間期

自　平成30年4月 1 日
至　平成30年9月30日

前中間期
自　平成29年4月 1 日
至　平成29年9月30日

百万円 百万円

売 上 高 59,987 53,466

売 上 原 価 38,602 32,356

売 上 総 利 益 21,385 21,109

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 13,188 12,446

営 業 利 益 8,196 8,663

営 業 外 収 益 2,098 1,879

受 取 利 息 111 108

受 取 配 当 金 387 326

受 取 賃 貸 料 236 196

受 取 技 術 料 247 222

持分法による投資利益 560 539

為 替 差 益 144 265

そ の 他 411 220

営 業 外 費 用 249 149

支 払 利 息 27 15

そ の 他 222 133

経 常 利 益 10,045 10,392

特 別 利 益 34 86

特 別 損 失 87 102

税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益 9,992 10,376

法 人 税 等 2,708 2,799

中 間 純 利 益 7,284 7,577

非支配株主に帰属する中間純利益 1,271 1,207

親会社株主に帰属する中間純利益 6,013 6,370

( )( )

010_0659001603012.indd   6 2018/11/20   16:51:22

7

0

20,000

40,000

120,000

100,000

60,000

80,000

（百万円）

0

4,000

8,000

12,000

20,000

16,000

24,000
（百万円）

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000
（百万円）

10,045

6,013

59,987

●売上高

●経常利益

●親会社株主に帰属する純利益

期末 中間

期末 中間

期末 中間

第131期
期末/中間

第132期
期末/中間

第134期
中間

第131期
期末/中間

第133期
期末/中間

第134期
中間

第131期
期末/中間

第133期
期末/中間

第134期
中間

12,721

第133期
期末/中間

114,840

53,466

109,063

51,852

109,569

50,498

10,392

6,370

第132期
期末/中間

12,228

4,751

10,320

5,073

20,750

第132期
期末/中間

7,734

18,779

8,532

17,921

010_0659001603012.indd   7 2018/11/20   16:51:22

8

中 間 単 体 財 務 諸 表

中間貸借対照表

科　　　目 当中間期
（平成30年9月30日現在）

前　期
（平成30年3月31日現在）

（　資　産　の　部　） 百万円 百万円

流 動 資 産 49,882 46,429

現 金 及 び 預 金 25,670 22,712

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 19,242 19,280

た な 卸 資 産 2,395 1,677

そ の 他 2,739 2,924

貸 倒 引 当 金 △　165 △　165

固 定 資 産 70,126 68,213

有 形 固 定 資 産 21,288 20,329

建 物 及 び 構 築 物 8,507 7,921

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 2,369 1,890

土 地 9,198 9,112

建 設 仮 勘 定 430 668

そ の 他 783 736

無 形 固 定 資 産 258 267

投 資 そ の 他 の 資 産 48,578 47,616

投 資 有 価 証 券 27,374 27,372

長 期 貸 付 金 2,997 2,600

そ の 他 18,287 17,725

貸 倒 引 当 金 △　81 △　81

資 産 合 計 120,009 114,643

010_0659001603012.indd   8 2018/11/20   16:51:22

9

（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております｡）

科　　　目 当中間期
（平成30年9月30日現在）

前　期
（平成30年3月31日現在）

（　負　債　の　部　） 百万円 百万円

流 動 負 債 25,729 23,185

支 払 手 形 及 び 買 掛 金 9,055 9,504

未 払 法 人 税 等 1,198 1,037

賞 与 引 当 金 1,530 1,540

そ の 他 13,944 11,103

固 定 負 債 9,679 9,705

退 職 給 付 引 当 金 6,720 6,200

繰 延 税 金 負 債 2,351 2,828

そ の 他 608 676

負 債 合 計 35,409 32,891

（ 純 資 産 の 部 ）

株 主 資 本 73,168 69,768

資 本 金 4,560 4,560

資 本 剰 余 金 4,046 4,046

利 益 剰 余 金 71,591 68,203

自 己 株 式 △　7,030 △　7,041

評 価 ・ 換 算 差 額 等 11,431 11,983

その他有価証券評価差額金 11,431 11,983

純 資 産 合 計 84,599 81,751

負 債 及 び 純 資 産 合 計 120,009 114,643

010_0659001603012.indd   9 2018/11/20   16:51:22

10

中 間 単 体 財 務 諸 表

科　　　目
当中間期

自　平成30年4月 1 日
至　平成30年9月30日

前中間期
自　平成29年4月 1 日
至　平成29年9月30日

百万円 百万円

売 上 高 24,184 22,439

売 上 原 価 15,647 14,258

売 上 総 利 益 8,536 8,181

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 6,040 5,444

営 業 利 益 2,495 2,736

営 業 外 収 益 2,081 2,268

受 取 利 息 53 63

受 取 配 当 金 971 1,327

受 取 賃 貸 料 220 167

受 取 技 術 料 594 545

為 替 差 益 126 69

そ の 他 114 94

営 業 外 費 用 287 96

支 払 利 息 6 6

そ の 他 280 90

経 常 利 益 4,289 4,908

特 別 利 益 2,077 74

特 別 損 失 31 72

税 引 前 中 間 純 利 益 6,335 4,911

法 人 税 等 1,330 1,227

中 間 純 利 益 5,005 3,683

( ) ( )

（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）
（注）  １株当たりの中間純利益は、41円31銭であります。

中間損益計算書

010_0659001603012.indd   10 2018/11/20   16:51:22

11

0

10,000

20,000

50,000

30,000

40,000

（百万円）

0

12,000
（百万円）

0

2,000

1,000

4,000

3,000

9,000

6,000

3,000

8,000

7,000

6,000

5,000

（百万円）

24,184

4,289

5,005

●売上高

第131期
期末/中間

第133期
期末/中間

●経常利益

第131期
期末/中間

第133期
期末/中間

第134期
中間

●純利益

第131期
期末/中間

第133期
期末/中間

第134期
中間

期末 中間

期末 中間

期末 中間

第134期
中間

10,154

7,764

46,687

22,439

第132期
期末/中間

43,387

20,699

42,596

21,094

4,908

第132期
期末/中間

8,694

3,762

8,764

3,933

3,683

第132期
期末/中間

7,473

2,778

6,315

2,789

010_0659001603012.indd   11 2018/11/20   16:51:22

12

会 社 の 概 要

設 立 昭和３年７月12日

資 本 金 4,560,391,551円

発行可能株式総数 300,000,000株

発行済株式の総数 132,604,524株

従 業 員 数 884名

主要な事業内容（連結）

薬 品 事 業 ：金属表面処理剤、防錆油、圧延油、塗料、工業用
洗浄剤、無電解ニッケルめっき液の製造・販売他

装 置 事 業 ：金属表面処理装置、塗装機器等の製造・販売他

加 工 事 業 ：防錆加工、熱処理加工他

その他の事業 ：建物のメンテナンス工事、金属板試験片（テスト
パネル）・ボルトの製造・販売他

取 締 役

代表取締役会長
（最高経営責任者） 里 見 多 一

代表取締役社長
（最高執行責任者） 佐 　 藤 　 乾 太 郎

常 務 取 締 役 荒 木 達 也
常 務 取 締 役 渡 邊 正 高
取 締 役 里 見 康 夫
取 締 役 細 金 逸 人
取 締 役 田 村 裕 保
取 締 役 小 野 岡 　 泰 　 宣
取 締 役 吉 田 昌 之

社外取締役（監査等委員） 松 本 　 満
取 締 役（監査等委員） 菅 　 博 敏
社外取締役（監査等委員） 武 田 嘉 和
社外取締役（監査等委員） 西 村 光 治

（平成30年９月30日現在）

010_0659001603012.indd   12 2018/11/20   16:51:22

13

株　主　メ　モ

事 業 年 度 ４月１日から翌年３月31日まで

株 主 総 会 （１）定時　毎年６月
（２）臨時　必要あるときに開催

配 当 金 （１）期末配当金受領株主確定日　３月31日
（２）中間配当金受領株主確定日　９月30日

公 告 方 法 電子公告の方法により行います。ただし、
やむを得ない事由により電子公告をするこ
とができない場合は、日本経済新聞に掲載
します。
＊公告掲載の当社ホームページアドレス

https://www.parker.co.jp/

株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1
電話 0120（232）711（通話料無料）
郵送先　〒137-8081
　　　　新東京郵便局私書箱第29号
　　　　三菱UFJ信託銀行株式会社
　　　　証券代行部

【ご注意】
１．  株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、

口座を開設されている証券会社等にお問合せください。
２．  特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、

上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せくださ
い。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

３．  未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払い
いたします。

010_0659001603012.indd   13 2018/11/20   16:51:22

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

010_0659001603012.indd   1 2018/11/20   16:51:21